
 1 

LATINSKÁ AMERIKA 
 
(podklady k přednášce doc. Věžníka z Regionální geografie Amerik, jaro 2004)  
Nerostné bohatství  
 Latinská Amerika má neobyčejně bohatá ložiska energetických surovin, avšak 
nemá ani dostatek potřebného kapitálu, ani technické zkušenosti, které by jí 
umožnily růst produkce a komplexní geologický průzkum všech potenciálních 
ložisek. 
Odhady ropných rezerv v zemích LA se pohybují kolem 16 mld.tun 
Z toho připadá na Mexiko – 6,9 mld.tun, Venezuelu – 8,1 mld.tun, Brazílii – 320 
mil.tun, Argentinu – 315, Kolumbii – 225, Ekvádor – 213, Trinidad – 81, Peru –
68. 
Roční těžba ropy uvedených produkčních zemí LA je více jak 500 mil.tun. 

1. Mexiko – 183 mil.tun  (2001)      USA – 362, Kanada - 102 
2. Venezuela – 176 
3. Brazílie – 66 
4. Argentina – 41 
5. Kolumbie – 31 
6. Ekvádor - 21  

 
Zemní plyn  1.Argentina –   38,5 mil.m.kub. (2001),   USA – 548, Kanada – 190 
2. Mexiko -       32,6 
3. Venezuela –  28,1 
4. Brazílie -      14,0 
5. Trinidad -     14,0  
 
Uhelné bohatství zemí LA není zatím dostatečně prozkoumané, podle 
nejnovějších průzkumů jsou zásoby této energetické suroviny značné. Např. 
venezuelské zásoby uhlí by měly být větší než zásoby ropy. Velké zásoby uhlí 
má i Mexiko - asi 10 mld.tun, ekonomicky dostupná ložiska však tvoří jen asi 
600 mil.tun. 
Roční produkce černého uhlí v LA 

1. Kolumbie – 43,0 mil.tun (2001)     USA – 936, Kanada - 35 
2. Venezuela – 9,0 
3. Brazílie – 5,6  (jv) 
4. Mexiko – 2,6   ( v roce 1990 – 10,0..) 

 
Značné jsou  i zásoby železné rudy v LA se vytěžilo téměř 180 mil tun (2001) 

1. Brazílie – 136 mil.tun         USA - 37,8,   Kanada – 22,6  



 2 

2. Venezuela – 11,1   
3. Chile – 5,3 
4. Peru – 2,5 

 
Největším vývozcem je Brazílie, až 110 mil.tun rudy 
Poměrně velké zásoby drahých kovů mají  Mexiko a Peru. Značné zásoby 
mědi jsou v Chile, Mexiku a Bolívii, kde se nachází rovněž cín. 
Zásoby bauxitu, který je základní surovinou k výrobě hliníku se nacházejí 
především v Brazílii, Jamajce, Surinamu a Guyane, bohatá naleziště byla rovněž 
lokalizována ve Venezuele. 
Roční těžba bauxitu : 1.Brazílie – 7mil.tun, 2. Jamajka – 6mil.tin, 3.Guyana – 
2mil.tun. 
 
Stříbro – 1.Peru –       2 669 tun  - 1.(2001),    USA – 1 606, Kanada – 1 276 
               2. Mexiko – 2 628        - 2. na světě 
               3. Chile -     1 357 
               4. Bolívie -    410 
 
Měď – ruda : 

1. Chile – 4 739 tis.tun (2001) – 1.na světě 
     2.  Peru -      722                           USA – 1 340 (2.sv.), Kanada - 633 

2. Mexiko -  367    
 
Cín – (koncentrát), v t (2001) 

1. Peru – 38    (2.svět) 
2. Brazílie – 14 
3. Bolívie -   12 

 
Nikl – koncentrát, rudy 

1. Kuba         -  75 tun                              Kanada - 194 
2. Kolumbie –  38 tun (2001) 
3. Brazílie -      33 
4. Domin.rep. - 22  

 
Zlato –  
1. Peru -         134 tun (2001)     USA – 325, Kanada - 159 
2. Brazílie -      61 
3. Chile -          41 
4. Argentina -   26 
5. Mexiko -      23 
 
Uranová ruda – tun (2001) 
1. Brazílie – 250                     Kanada – 11 250, USA – 1 077 



 3 

2. Argentina -   7  
Z ostatního nerostného bohatství je nutné ještě vzpomenout platinu, olovo 
(Bolívie, Brazílie, Peru),  zinek - (Bolívie, Brazílie, Chile, Peru), rudy 
manganové a volframové. 
V současnosti  v těžbě nerostů nabývají stále větší význam tzv. strategické 
suroviny, jako tungsten, thórium, zirkónium, monazitový písek, nacházejí se 
hlavně v Brazílii, ale i jinde. 
Fosfáty – Brazílie – 4,2 mil.t., Venezuela , Kolumbie 
Diamanty – Brazílie, Guyana,Venezuela 
 
Obyvatelstvo  
 Národy LA pocházejí z více ras a národních kultur. 
Když v 16. a 17.století Španělé a Portugalci, později Francouzi, dobývali LA, 
žilo zde jen domorodé indiánské obyvatelstvo. Později bylo toto obyvatelstvo 
bělochy v dolech anebo na plantážích zotročeno a do značné míry vyhubeno. 
Na začátku 16 století byl odhadován počet Indiánů na cca 20 miliónů,  avšak 
v prvních desetiletích 20.století to bylo již jen 7 mil. 
Nejvíce indiánského obyvatelstva se udrželo v horských oblastech Bolívie, Peru 
a Ekvádoru. 
Bolívie, Peru – úř.j. ajmarština, kečujština. 
Na středoamerických ostrovech bylo původní indiánské obyvatelstvo celkem 
vyhubeno. 
Více jak polovinu obyvatelstva LA tvoří mestici ( míšenec bělocha a indiánky), 
někde až 90%, méně jako jednu třetinu obyvatelstva  tvoří běloši, především tzv. 
kreolové, kteří se považují za potomky prvních přistěhovalců. 
Značnou skupinu tvoří černoši a mulati, žijící především na středoam.ostrovech 
a ve vých.části Brazílie. 
Z evropských přistěhovalců je nejvíce Portugalců (především v Brazílii), dále 
Španělů (v ostatních zemích LA), v okolí La Platy je  mnoho přistěhovalců 
italského, německého a slovanského původu. 
Počet obyvatel v LA – 525 mil. (2001). 
 
Rasové složení obyvatelstva – 56% (bílá, europoidní), 30% (žlutá, 
mongoloidní), 14% (černá,negroidní). 
 
Průměrná hustota zalidnění LA je 17 obyvatel na km2  , ale geografické 
rozmístění obyvatelstva se vyznačuje krajní nerovnoměrností. 
V Mexiku a Střední Americe mají nejvyšší zalidnění přímořské oblasti. 
V Jižní Americe jsou dvě pásma vysokého zalidnění: 

1. pásmo andské – od Kolumbie do Peru a sev. a str. Chile 



 4 

2. východní pobřežní pásmo – od ústí Amazonky do stř.Argentiny (toto 
pásmo, především v Brazílii je velmi široké). 

Hustota zalidnění v těchto oblastech se pohybuje od 25-30, místy i výše než 30 
obyvatel na 1km2    
V Amazónii, v Gran Chacu a v Patagónii hustota klesá pod 10 osob na 1 km2 . 
 
Ještě stále většina obyvatelstva LA žije na venkově, městské obyvatelstvo mají 
jen hospodářsky rozvinuté oblasti. 
Podíl obyvatelstva žijícího ve městech nad 1mil.obyv. – LA = 29,7%. 
Více jak 80% městského obyvatelstva mají – Venezuela, Argentina, Chile a 
Uruguay. 
Největší aglomerace, počet obyv. v mil.  – Sao Paulo (16,4), Mexiko (15,6), Rio 
de Janeiro (11,7), Buenos Aires (11,7), Lima (7,5), Bogota (5,9), Santiago de 
Chile (5,4). 
Země s největším počtem obyvatel – Brazílie – 172 mil., Mexiko – 100, 
Kolumbie – 43, Argentina – 38, Peru – 26, Venezuela – 25,  
Země s největší hustotou zalidnění (obyv.na km2) – Salvador – 304, Trinidad – 
253, Haiti – 252, Jamajka – 237, nejvíce – Portoriko – 436. 
Nejmenší hustota zalidnění – Surinam – 2,7, Guyana – 3,3, Bolívie – 7,7. 
Plodnost (počet dětí na 1 ženu) – Mexiko – 2,8, Bolívie – 4,2, Paraguay – 4,3, 
Kuba – 1,6. 
       
Hospodářství  
 
Latinská Amerika patří k nejbohatším, ale stále ještě k poměrně zaostalým 
částem světa. Třistaleté panství starých koloniálních mocností – Španělska a 
Portugalska, bylo jednou z hlavních příčin pomalého rozvoje výrobních sil 
v těchto zemích. 
Po skončení koloniálního období, byly nově vzniklé samostatné země  
ekonomicky velmi slabé a stávaly se lehkou kořistí expanzivního kapitálu 
britského, později francouzského a německého. Především Británie se pak 
zmocnila rozhodujících hospodářských a politických pozic v LA a dokázala si je 
udržet až do nástupu amerického kapitálu na přelomu 19. a 20. století. 
 
Základní znaky latinskoamerického hospodářství: 
 

1. v ekonomice rozhodující roli má těžební průmysl a zemědělství zaměřené 
na monokultury,  tato produkce jde především hlavně na vývoz. 

2. silná závislost ekonomiky na světovém trhu. 
3. vedoucí postavení v hospodářství má stále zahraniční kapitál. 
4. ještě stále slabý rozvoj průmyslu a zvláště výrobních prostředků. 



 5 

5. nedostatečný rozvoj zemědělství, charakterizovaný nízkou produktivitou 
práce (latifundie), přelidnění venkova. 

 
Ve světovém hospodářství má LA především význam jako dodavatel 
zem. surovin a potravin a též nerostných surovin. 
Na LA připadá cca 87% světové produkce kávy, 65% ledku, 43% stříbra, 38% 
vanádia, 23% měděné rudy, 17% olovnaté rudy, 25% ropy apod.     
LA je velkým exportérem pšenice, lněného semena, vlny, masa a jiných 
výrobků. 
Tempo hospodářského růstu tohoto regionu se odhaduje od 2 až do 4%. HDP 
roste přibližně o 2,8%. (+2,2% -1998, -1,1% - 99,+4,7% - 2000). 
Nejvíce HDP roste v Chile  až 5%, Mexiko – 4,3% , Brazílie –5,1%. 
HDP , jeho celková velikost vyjadřuje hospodářskou sílu země, v roce 1997 – 
činil 1 873 mld.USD,  
nejvíce – Brazílie – 43%, Mexiko – 21%, Argentina – 17%, 
Kolumbie,Venezuela – 5%, Chile – 4%, Peru – 3%. 
HDP na 1 obyvatele vyjadřuje hospodářskou vyspělost. V LA velké regionální 
diference – od Mexika  (4 180 USD na 1 obyv. v r. 1994), Chile – 3560, až po 
Haiti – 230, Nicaragua – 340, Guyana – 530,  
Vážným problémem ekonomiky řady zemí LA je velký zahraniční dluh, který 
se neustále dynamicky zvyšuje. 
Dalším ekonomickým problémem je stále rostoucí inflace, příčin může být více, 
vždy se však jedná o znak hospodářské nerovnováhy.  
Roční míra inflace je u některých zemí vyšší než 50% - Nikaragua,Peru, 
Guyana. 
U některých silně zadlužených zemí, dlužná částka převyšuje rožní hodnotu 
HDP – Panama, Nikaragua, Jamajka,Honduras.. 
 
Integrace  
 
V posledním období řada zemí prosazuje společný postup při řešení mimořádně 
složitého problému zahr. dluhů, na upevňování vzájemných hospodářských 
styků a na postupném vytváření latinskoamerického společného trhu. 
Hlavním cílem hospodářských integrací je usnadnit a prohloubit vzájemný 
obchod a ekonomickou spolupráci. 
 
Vývoj mezinárodních integrací v LA: 
 Roku 1970 - Andský pakt – Lima, 5 členů 
Roku 1973 – CARICOM – Karibské společenství a společný trh – Georgetown, 
15 členů 
Roku 1989 – NAFTA, Severoam. zóna volného obchodu, Mexiko (1993) – 3 
členové 



 6 

Roku 1989 – APEC – Hospodářské sdružení zemí Pacifiku, Singapur, 21 členů 
Roku 1995 – MERCOSUR – Společný trh jihu, Buenos Aires, 5 členů 
 
I když vytváření integračních seskupení má sice na kontinentě poměrně dlouhou 
tradici, ekonomickému sjednocení však brání, jednak podřízenost požadavkům 
ekonomik průmyslově vyspělých zemí,  jakož i problémy vnitřní nestability a 
vysoké zadluženosti. 
Např. vzájemná obchodní výměna členských zemí Latinskoamerického 
hospodářského sdružení (ALADI), v posledních letech klesá.. 
OAS – Organizace amerických států (založena 1948,charta v platnost 1951) od 
poloviny 60.tých let se OAS vlivem skupiny pokrokových zemí zaměřuje na 
hospodářské a sociální problémy kontinentu, rozpory mezi USA a ostaními… 
 
Snaha vytvořit celoamerický jednotný trh.. 
Existují: 
CACM – Středoamerický společný trh 
BCIE – Sředoamerická banka hospodářské integrace 
CDB – Karibská rozvojová banka 
ECLAC – Hospodářská komise pro LA a Karibik 
LAES – Latinskoamerický hospodářský systém 
 
Zemědělství  
 
Je nejdůležitějším výrobním odvětvím LA hospodářství, v kterém pracuje cca 
21%  ekon. aktivního obyvatelstva. Reg. diference od Haiti – 62,9% až po 
Venezuelu – 8,4%. Karibské ostrovy, ještě méně .. Portoriko – 2,4%,. 
 
Jeho charakteristickými znaky jsou: půda je v rukou soukromých vlastníků, ve 
značné míře extenzivně obdělávaná, a často zaměřená na monokulturu. 
Velkostatkářské vlastnictví půdy existuje ve všech zemích LA, v rukou velkých 
soukromých vlastníků je 75% veškeré obdělávané půdy (výjimka – Kuba). 
Zbytek připadá na malé a střední rolníky (peoni, ejidos..) 
V popředí zem. politiky většiny zemí LA, především Brazílie, Mexika a 
Argentiny, je přizpůsobení se tohoto sektoru podmínkám a požadavkům 
moderního hospodářství rostoucí intenzifikací a modernizací a tím zvyšováním 
produktivity. 
K reformním opatřením patří také odevzdávání ladem ležící půdy bezzemkům 
k vytváření drobných a středních zem.podniků a zajišťování potřebných 
finančních prostředků. 
Zvyšuje se masná a mléčná produkce, intenzifikací chovu skotu, prasat a 
drůbeže, jakož i zabezpečení příslušné krmivové základny. 



 7 

Rozšiřuje se i zem. infrastruktura (skladování, konzervování, doprava a odbyt), 
jakož i zřizování zpracovatelských kapacit u producentů. 
 
Největší pozornost se obrací na pěstování tropických rostlin (plantážní plodiny) 
a obilovin. Na plantážích je to především – kávovník, kakaovník, cukrová třtina, 
bavlník a tabák. Z obilovin se pěstuje především pšenice, kukuřice a ječmen. 
Z prům. rostlin roste divoko kaučukovník, konkurence plantáží JV Asie, 
chininová kůra, vanilka, čaj maté a vzácné dřeviny. Těžba se soustřeďuje 
především do Amazonie, quebracho a čaj maté na Parane a v Paraguay, Chaco. 
 
Velký význam má i chov dobytka, především v jižní Brazílii, Paraguay, 
Argentina, Chile. Hovězí dobytek vede před ovcemi a prasaty. 
V Andách na mnoha místech chovají muly, osly a lamy. Středoamerické 
republiky mají lesy bohaté na vzácné dřeva: mahagon, eben, balza. 
 
Struktura využití půdy: Jižní Amerika: 46% -lesy              Severní Amerika: 41% - ostatní 
                        28% - TTP                                          31% - lesy 
                        20%- ostatní                                       16% - TTP 
                         6% - orná půda                                  12% - orná půda 
 
Počet obyvatel, které uživí jeden zemědělec: 
USA – 470, Kanada – 368, Argentina – 89, Brazílie – 26, Mexiko – 16, 
Guatemala – 13, Peru – 7,4, Haiti – 3,5 
 
Rostlinná výroba: 
 
Produkce pšenice – 1.Argentina – 14,5 mil.tun (12.) 
                                2. Brazílie    -   3,0 
                                3. Mexiko  -     3,0 
Produkce rýže -  1.Brazílie – 11,8  (8.) 
Produkce kukuřice – 1.Brazílie – 32,2 (3.) 
                                  2.Mexiko -  18,3 (4.) 
Produkce sorgha -     1. Mexiko – 6,3 (4.)  
                                  2.Argentina – 3,2 (6.) 
                                  3. Kolumbie – 1,7 
  Produkce manioku – 1.Brazílie – 19,4 (2.)  
                                    2.Paraguay – 3,3 (11.)   
Produkce cukru -      1.Brazílie – 19,2 (1.) 
                                 2.Mexiko – 5,2 (6.)                                   
                                 3. Kuba -     3,2 (11.) 
Produkce  cukrové třtiny – 1.Brazílie – 338,5 (1.) 



 8 

                                           2. Mexiko -    48,9 (5.) 
                                           3. Kuba -        35,0 (8.) 
                                           4. Kolumbie - 32,0 (9.) 
                                           5. Argentina-  19,4 (15.) 
Produkce banánů -             1. Ekvádor – 7,2 mil.tun (2.) 
                                           2.Brazílie -    6,1  (3.) 
                                           3. Kostarika – 2,3 (7.) 
                                           4. Mexiko   -   2,0 (8.) 
                                           5. Kolumbie -  1,6 (9.) 
                                           6. Venezuela – 1,1 (12.) 
 
Produkce pomerančů -       1. Brazílie  - 17,8 (1.) 
                                           2. Mexiko -    4,1 (3.) 
Produkce citrónů -              1. Mexiko – 1,5 (1.)  
                                            2.Argentina- 1,1 (3.)  
                                            3. Brazílie -  0,6 (7.) 
Produkce jablek-                 1.Argentina – 1,2 (11.) 
                                            2.Chile -         1,0 (12.)             
                                            3. Brazílie –    0,9 (14.) 
Produkce vinných hroznů – 1.Argentina – 2,0 (8.) 
                                             2.Chile -         1,6 (9.) 
Avokádo -  1. Mexiko – 0,95 (1.) 
                   2.Kolumbie – 0,14 (3.) 
                   3. Dominikánská rep. – 0,11 (5.) 
                   4. Chile         - 0,11 (6.) 
Mango -   1. Mexiko – 1,64 (3.)  
                 2.Brazílie -  0,54 (9.) 

 
Papája -  1. Brazílie – 1,50 (1.)  
               2.Mexiko -  0,77 (2.)   
 
Luskoviny (celkem) -  1. Brazílie – 2,2 (6.)  
                                    2.Mexiko – 1,6 (10.)  
Soja -    1. Brazílie – 31,3 (2.)  
              2.Argentina – 18,7 (3.)   
              3. Paraguay -   2,9 (6.) 
Fazole -  1. Brazílie – 2,2 (2.)  
               2.Mexiko -  1,3 (4.)  
Bavlníkové semeno – 1.Brazílie – 1,2 (8.) 
                                    2.Argentina – 1,0 (10.)     

    Podzemnice olejná -  1.Argentina – 0,9 (6.) 
    Kokosové ořechy -    1.Mexiko – 1,3 (6.) 
    Slunečnicová semena – 1. Argentina – 5,6 (1.) 



 9 

     
Produkce kávy -  1. Brazílie – 1,73  (1.)  
                            2.Kolumbie -  0,72 (2.)      

                       3. Mexiko – 0,31 (6.) 
3.                   4. Guatemala – 0,24 (7.) 

                            5. Honduras -    0,17 (11.) 
                            6. Kostarika -    0,14 
 
kakao -    1. Brazílie – 0,28 (4.) 
                2.Dominikánská rep. – 0,07 (8.) 
 
vlákno bavlny – 1.Brazílie – 0,41 (8.) 
                          2.Argentina – 0,32 (11.)  
Tabák -              1. Brazílie – 0,51 (4.) 
 
Živočišná výroba 
 
Stavy skotu  -.1. Brazílie – 159,0 mil.kusů (2.)  
                       2.Argentina – 55,0 (5.)  
                       3. Mexiko -    30,3 (8.) 
                       4. Kolumbie – 28,5 (9.) 
produkce mléka – 1. Brazílie – 21,6 mil.tun (6.)  
                              2.Argentina – 9,7 ( 11.)  
produkce hovězího masa – 1.Brazílie – 5,2 (2.)  
                                            2.Argentina – 2,7 (4.)  
Stavy prasat -  1. Brazílie – 31,0 (3.) 
                        2.Mexiko -   13,9 (11.) 
produkce vepřového masa -  1. Brazílie – 1,3 mil.tun (10.) 
                                          2.Mexiko – 0,8  
Stavy ovcí – 1.Brazílie – 18,3 mil.  (12.) 
                     2.Uruguay – 15,5 
                     3.Argentina – 14,0 
                     4. Peru – 13,7 
Stavy drůbeže – 1.Brazílie – 950 mil.kusů  (3.) 
                           2.Mexiko -  420 (5.) 
drůbeží maso – 1. Brazílie – 2,1 mil.tun (3.) 
Stavy koní – 1. Brazílie – 6,4 mil.kusů (2.) 
                     2.Mexiko – 6,3 (3.) 
                     3.Argentina – 3,3 (5.) 
Rybolov -     1. Peru – 8,4 mil.tun (2.) 
                     2.Chile – 5,3 ( 6.) 
Dřevo, produkce kulatiny – 1. Brazílie – 236 mil.m3 (3.) 



 10 

                                             2. Mexiko -   46 (10.) 
                                             3. Chile -       37 
 
Průmysl  
 Průmysl zemí LA byl v minulosti velmi zaostalý. Průmyslová výroba i 
v ekonomicky nejvyspělejších zemích (BZ, RA , MEX) představovala z celkové 
hrubé produkce jen jednu třetinu, avšak v ostatních zemích to bylo jen 5-10%.  
Dnes je situace již podstatně jiná. Na tři průmyslově nejvyspělejší LA země – 
Brazílie, Mexiko a Argentinu připadalo již koncem 80.tých let 75% HDP, 
resp. výroby zprac. průmyslu LA. Tyto tři země se řadily, vedle asijských tygrů, 
k tzv. nově industrializovaným zemím (NIC). 
V LA NIC jsou významnou ekonomickou silou domácí státní a soukromé 
podniky. Např. mezi 600 největšími společnostmi rozvojových zemí je plných 
102 brazilských, 34 argentinských a 29 mexických podniků. 
Zhruba 80% zahraničních investicí do průmyslu LA bylo realizováno v těchto 3 
zemích, z toho téměř 43% v Brazílii. 
Nejdynamičtějším oborem zprac. průmyslu se stala výroba elektronických a 
elektrotechnických výrobků, počítačů, spojového zařízení, univerzálních 
kovoobráběcích strojů, stavba lodí, výroba a montáž motorových vozidel. 
V Mexiku se montují osobní automobily, džípy, nákladní automobily a 
autobusy. V LA zemích  byla rovněž zahájena výroba letecké a kosmické 
techniky. V Brazílii a Argentině se stále dynamicky rozvíjí zbrojařský průmysl. 
Těžký průmysl, včetně těžby ropy a zemního plynu se stále rozšiřuje, slouží jako 
základna pro rozvoj domácího průmyslu a  do značné míry využívá možnosti 
exportu. 
V seznamu 600 největších nadnárodních společností je na 21. místě mexická 
ropná společnost PEMEX, na 25.místě je brazilský PETROBRAS. 
Vedle těžby ropy a zemního plynu se tyto země soustřeďují na produkci železa, 
uhlí, vzácných kovů, dalších neželezných kovů a některých nerostů. 
Především Brazílie podporuje rozvoj těžby řady surovin. 
V průmyslu NIC e stále zvýšeným tempem rozvíjí a diverzifikuje petrochemicky 
a chemický průmysl. Roste výroba hnojiv a zem.chemikálii, plastů, 
farmaceutických výrobků. 
V posledním období je hospodářská politika řady LA zemí charakterizována 
tendencemi privatizace resp. reprivatizace. Snahy o privatizaci státního majetku 
souvisejí s rostoucí silou domácího kapitálu. Tyto podmínky však působí 
v jednotlivých zemích velmi rozdílně. 
V LA zemích a především v NIC, má velký význam hutnictví a těžké 
strojírenství. Výroba oceli dosahuje v LA více jak 50 mil.tun., z toho: 
1.Brazílie – 26,7 (9.), 3,2% světové produkce 
2. Mexiko – 13,3 



 11 

3.Argentina – 4,1 
4.Venezuela – 3,8 
5.Chile -         1,4                                              
Z ostatních průmyslových odvětví má velký význam průmysl potravinářský – 
cukrovary, masný (frigorificos), mlynářský, především c v Argentině, Uruguay, 
Brazílii, Mexiku a Dominikánské rep., (kde dosahuje až 80% prům.výroby.) 
Podle významu potom následuje průmysl textilní, který zaměstnává až 20% 
zam.v průmyslu. Nejvíce textilu má Mexiko a Brazílie.  
Přesto však se většinou lehký průmysl nerozvinul tak, aby mohl uspokojovat 
nejnaléhavější potřeby všech obyvatel LA – dovozy. 
 
Produkce hliníku – 1.Brazílie – 1,1 mil tun (4.) 
                               2.Venezuela – 0,6 
                               3. Argentina – 0,3 
Produkce automobilů – osobních – 1.Brazílie – 1,482 mil. kusů (7.)  
                                                         2.Mexiko – 1,209  
                                                         3.Argentina – 0,170 
                                   - nákladních – 1. Mexiko – 0,619 
                                                           2. Brazílie -  0.313 
Produkce bavlněných vláken – 1.Brazílie – 722 tis.tun (7.) 
                                                  2.Mexiko – 513 
                                                  3. Argentina – 86 
Produkce elektřiny – 1.Brazílie – 332 304 mil.kWh (84% hydr.)  
                                  2.Mexiko – 187 806 (18% hydr,)                               
                                  3.Argentina – 82 727 (34%) 
Mexiko, Brazílie a Argentina mají i jaderné elektrárny, každá země po dvou 
reaktorech, největší kapacitu má Brazílie (1855 MW). 
Největší vodní elektrárny – Itaipú, řeka Paraná (BZ a Par.) 12600 MW 
Guri – řaka Caroni ,Venezuela, 10 300 MW 
Tucuruí – řeka Tocantis, BZ, 7260MW 
 


